
        COMUNE DI FRASCATI
 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 27 del 18-05-2020

OGGETTO: CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) - EMERGENZA COVID-19
- NUOVE ED ULTERIORI DISPOSIZIONI

IL SINDACO

Visto l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
Visto il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9
novembre 2001, n. 401;
Vista la legge Regione Lazio 26 febbraio 2014 n. 2 “Sistema integrato regionale di protezione
civile istituzione dell’agenzia regionale di protezione civile”;
Visto il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 - Codice della protezione civile;
Visto l’art 3 c 1 del citato “Codice” che riconosce al Sindaco funzioni di indirizzo politico in
materia di Protezione Civile, in relazione alle articolazioni appartenenti o dipendenti
dall’Amministrazione Comunale;
Visto il disposto dell’art. 12 comma 2 lett. C) del medesimo decreto legislativo, secondo cui i
Comuni possono provvedere: “all’ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e
modalità di organizzazione dell’azione ammnistrativa peculiari semplificate per provvedere
all’approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per l’espletamento delle relative attività, al
fine di assicurare la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi di cui all’art.
7”;
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008, concernente
gli “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”, in cui si definisce necessaria, per la
prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove
siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;
Visto il Decreto-legge n.6 del 23 febbraio 2020 Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.
45 del 23 febbraio 2020;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020 recante
“Disposizioni attuative del decreto -legge 23 Febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19”;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto -legge 23 Febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19” pubblicato
nella gazzetta ufficiale n.47 del 25 Febbraio 2020;
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia
da COVID- 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Considerato che con:



- Decreto del Sindaco n. 17 del 15/03/2020 si è attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) -
Emergenza Coronavirus - con l’individuazione delle funzioni e dei responsabili delle funzioni in
seno allo stesso;
- Decreto del Sindaco n. 22 del 02/04/2020 si sono implementate le funzioni di supporto di
ulteriore coordinamento, sostituendolo all’ atto di attivazione e disciplina del Centro
Operativo Comunale;
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020, recante “Ulteriori
disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020;
Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n.  33, recante “Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza   epidemiologica   da COVID-19”;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020, recante “Ulteriori
disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante Disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica della Fase 2;
Rilevata la presenza sul territorio comunale di cittadini positivi e di cittadini in isolamento
domiciliare e sorveglianza sanitaria ai quali la struttura del COC presta assistenza e servizi;
Considerata la normazione succedutasi in un ristretto lasso temporale, sia livello nazionale
che a livello regionale, in stretta correlazione all’emersione delle mutevoli contingenze sanitarie
legate al propagarsi del virus ed alla necessità di approntare strutture e misure per fronteggiare a livello
locale l’emergenza e supportare la popolazione;
Rilevata la necessità di adeguare il Decreto Sindacale n. 22 del 02/04/2020, avente ad
oggetto: “ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C. O. C.) - EMERGENZA
CORONA VIRUS - NUOVE ED ULTERIORI DISPOSIZIONI”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
Visto il Piano Emergenza Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
99 del 29/11/2018;
Preso atto della attivazione per la gestione dell’Emergenza Epidemiologica Covid – 19, del
Centro Operativo Comunale dal 15 marzo 2020 e per fronteggiare l’attuale situazione
comunale con misure maggiormente efficaci ed idonee a rispondere tempestivamente alle
esigenze della popolazione;
Preso atto dell’attuale contenimento dell’emergenza epidemiologica e del conseguente
passaggio alla c.d. fase 2 con matrice di rischio basso ed un indice di contagiosità in
progressivo decremento;
Ravvisata, per l’effetto, l’opportunità di prevedere anche una rimodulazione delle funzioni ed
attività afferenti al COC;
Attestata la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni, per la sicurezza delle
persone e del territorio e, altresì, la piena integrazione delle attività del Comune con i sistemi Regionali
e Nazionali di Protezione Civile;
Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:
1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

DECRETO DEL SINDACO N. 27 del 18-05-2020

Pag. 2



DECRETA

di confermare l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), rimodulandone le1.
funzioni, nell’ambito del territorio del Comune di Frascati, in relazione all’emergenza
epidemiologica COVID-19;

individuare quale sede del C.O.C. la sede comunale sita in Piazza Marconi n. 3 - Tel.2.
06.94184315 - e-mail: emergenzacovid@comune.frascati.rm.it;
protocollofrascati@legalmail.it; polizialocalefrascati@legalmail.it;
Assistenza alla Popolazione e Servizi Sociali 06.94184555-556-557-552
Croce Rossa – Assistenza e consegna medicinali 334. 6538208

attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali3.
referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse:

Funzioni:

F1) Servizi Amministrativi ed essenziali: Dirigente Elpidio BUCCI;

F1A) Segreteria Generale: Tiziana PROCOPIO (Responsabile Segreteria Generale e
Protocollo);

F2) Funzione Sanità, assistenza sociale e veterinaria: Dirigente Rita FABI unitamente al
personale dell’Odv Gruppo falco Frascati e al Comitato Tusculum Croce Rossa Italiana;

F3) Funzione Assistenza alla Popolazione: Angiolino GHIRARDI - Responsabile Servizi
Sociali - unitamente al personale dell’Odv Gruppo Falco Frascati e al Comitato Tusculum
Croce Rossa Italiana;

F4) Funzione volontariato: Commissario Capo di Polizia Locale Celso FACCINI in
collaborazione col Commissario di P.L. Dario DI MATTIA, responsabile Ufficio di
Protezione Civile e unitamente al personale dell’Organizzazione di Volontariato Gruppo
Falco Frascati e al Comitato Tusculum Croce Rossa Italiana;

F5) Strutture operative locali: dott.ssa Fabiola SCHIAVELLA – responsabile servizi
demografici e statistici;

Sovrintendenza e coordinamento funzioni:

- Le attività di sovrintendenza tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi
istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO, Avv. Roberto MASTROSANTI ed allo
Staff del Sindaco.

- Le attività di coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate, tra i singoli
referenti ed il Volontariato per prestare soccorso e assistenza, faranno capo all’Assessore
alle Politiche Sociali Alessia DE CARLI;

- Le attività di Responsabile per il MONITORAGGIO L’ATTIVAZIONE e
L’ATTUAZIONE del Piano di Emergenza, nonché le attività di coordinamento tecnico

DECRETO DEL SINDACO N. 27 del 18-05-2020

Pag. 3



amministrativo dell’emergenza, sono in carico alla Dott.ssa Rita FABI e alla Dott.ssa
Barbara LUCIANI, nell’ambito delle funzioni di ciascun referente;

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e
delle associazioni di volontariato, opportunamente informando il Capo
dell’Amministrazione.

Le disposizioni del presente decreto sindacale producono i loro effetti a far data dal4.
18/05/2020;

dalla data di efficacia delle disposizioni del presente decreto sindacale cessa di produrre5.
effetto il decreto sindacale n. 22 del 02/04/2020;

RENDE NOTO

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 che responsabile del procedimento è il
Responsabile del Area Polizia Locale Comune di Frascati, dott.ssa Barbara LUCIANI.

DISPONE

Di trasmettere il seguente Decreto a cura della Segreteria Generale ai soggetti sotto elencati:

- All’UTG – Prefettura di Roma:
protocollo.prefrm@pec.interno.it
- Al Centro Funzionale di Protezione Civile Regionale:
agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it

IL SINDACO
f.to Mastrosanti Roberto

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate.

DECRETO DEL SINDACO N. 27 del 18-05-2020

Pag. 4


